Mano de Obra Directa 27,167.40

TOTAL 340,747.39

Administrativo 32,340.20

Insumos 5,880.00

Mantenimiento 421.60

Gasto de Ventas 4,320.00

Seguro 1,063.78

TOTAL 44,025.58

CAPITAL DE TRABAJO 384,772.97

COSTOS DIRECTOS

COSTOS INDIRECTOS

114

Tabla  66.
Tasa de Retorno del Inversionista

AÑOS FLUJO TASA TASA

  EFECTIVO MENOR 40% MAYOR 60%

0 -243.010,00 -243.010,00 -243.010,00

1 33.391,16 23.850,83 20.869,48

2 44.577,54 31.841,10 27.860,96

3 56.241,47 40.172,48 35.150,92

4 139.098,64 99.356,17 86.936,65

5 558.784,81 399.132,01 349.240,51

   351.342,60 277.048,52

Elaborado por la Autora

Considerando un escenario ideal optimista, se observa el crecimiento que han

mantenido las empresas de repuestos partes y piezas en los últimos años;

además, el aumento de importación de vehículos con un crecimiento del 6%

anual y un parque automotor que bordea 1,6 millones de vehículos en el país;

esto permite una TIR del 34% y un VAN de USD 155 mil.

Tabla  67.
Análisis de datos del Proyecto y Punto de Equilibrio

ANALISIS DE
PROYECTO

APALANCADO DESAPALANCADO

  TIR VAN TIR VAN

OPTIMISTA 34%   155.365,00  27%   151.223,00

NORMAL 32%   124.522,00  25%   118.086,00

PESIMISTA 29%   94.868,00  23%   86.245,00

ANALISIS DEL PUNTO DE EQUILIBRIO

AÑOS
Ventas Costos  Costos Unidades Costo  Costo Vt Precio Vt Contrib. Pto. Equilibrio

Totales Fijos Variables Producidas Total Unitario Unitario Marginal Unidades

1  568,800.00   39,504.37   346,627.39   52,200.00   386,131.76   7.40   10.90   3.50   14,916.88

2  622,608.48   41,402.65   375,802.69   57,138.12   417,205.33   7.30   10.90   3.59   15,894.42

3  681,507.24   43,813.15   408,002.58   62,543.39   451,815.73   7.22   10.90   3.67   17,030.12

4  745,977.83   46,226.37   443,045.17   68,459.99   489,271.54   7.15   10.90   3.75   18,257.33

5  816,547.33   48,645.09   481,202.12   74,936.31   529,847.21   7.07   10.90   3.83   19,586.49

Elaborado por la Autora

Se realiza un análisis de punto de equilibrio donde no se varia los precios

unitarios para poder tomar mercado en referencia a un aumento de unidades

vendidas

115

11. CAPITULO XI. Conclusiones y

Recomendaciones

El capítulo final comprenderá las conclusiones y recomendaciones que fueron

fijadas de acuerdo con la valuación del  proyecto.

11.1.  Conclusiones

 La industria automotriz tiene una  tendencia creciente, prueba de

ello es el aumento del parque automotor.  El proyecto muestra una

excelente oportunidad debido al crecimiento del mercado de